
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 20/02/2024 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Αριθμός απόφασης: 418  

ΤΜΗΜΑ : Α6 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 

E-mail : ded.ath@aade.gr 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 04-11-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του 

………………………., με ΑΦΜ ……………….., κάτοικος ΑΘΗΝΩΝ, οδός ………….., Τ.Κ. …….. κατά της 

με αριθμό ειδοποίησης ………/29.08.2023 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, με 

βάση την με αριθμό ………… αρχική δήλωση με επιφύλαξη, φορολογικού έτους 2022 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από 04-11-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………………., με ΑΦΜ …………….., που κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την από 29/08/2023 και με αριθ. ειδοποίησης ……….. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, φορ. έτους 2022, εκδοθείσας 

βάση της με αριθ. ………… αρχικής δήλωσης, η οποία υπεβλήθη με επιφύλαξη, προέκυψε ποσό 

προς πληρωμή ύψους 8.320,06€.  

 

Παράλληλα, με την ως άνω δήλωση υποβλήθηκε από τον προσφεύγοντα και υπόμνημα με το 

οποίο αιτήθηκε να γινούν δεκτές οι επιφυλάξεις του και να διαταχθεί η διαγραφή του ποσού 

της φορολογητέας ύλης φορολογικού έτους 2022 για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με το ως άνω υπόμνημα και την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή, ο 

προσφεύγων κατά το διάστημα από 02/07/2014 έως 01/07/2019 διετέλεσε Έλληνας 

…………………. Λόγω της θητείας του στο ………………. από τον Μάϊο του 2020 τυγχάνει 

συνταξιούχος ……………… και λαμβάνει από την ……………….. σύνταξη γήρατος.  Λαμβάνοντας 

υπόψη τις οικείες κείμενες διατάξεις και την Α.1042/2023 ο προσφεύγων υπέβαλε για το 

φορολογικό έτος 2022 την με αριθ. ………. αρχική δήλωση με επιφύλαξη όσον αφορά το 

συνολικό ποσό των 20.154,66€ που αφορά ποσό της ……………….. του σύνταξης. Ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού δεν έκανε δεκτούς τους λόγους της επιφύλαξης και εν 

συνεχεία εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη. 

 

Ο προσφεύγων με την ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: 

• Να γίνει δεκτή η παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ως νόμιμη, βάσιμη, αληθής, και πλήρως 

αποδεδειγμένη. 

• Να επανεξεταστεί η προσβαλλόμενη Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, επί της υπ’ αριθ. ………. φορολογικής δήλωσης, που 

υπεβλήθη με επιφύλαξη και να διαταχθεί η διαγραφή του ποσού της φορολογητέας ύλης 

φορολογικού έτους 2022 για το οποίο ασκείται η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς:  

1) Η Α. 1042/2023 είναι μη νόμιμη και άκυρη γιατί εκδόθηκε χωρίς εξουσιοδότηση νόμου. 

Ειδικότερα, η ως άνω απόφαση εκδόθηκε από αναρμόδιο όργανο καθ’ ύλην, ήτοι από τον 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, ενώ έπρεπε να εκδοθεί από τον Υπουργό Οικονομικών και ως εκ τούτου 

είναι μη νόμιμη και άκυρη. 

2) Παράβαση κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου: παραβίαση των άρθρων 12 (πρώην 13) του 

πρωτοκόλλου περί προνομίων και ασυλιών των Κοινοτήτων και 2 του Κανονισμού (ΕΟΚ, 

ΕΥΡΑΤΟΜ,ΕΚΑΧ) αριθ. 549/69 του Συμβουλίου της 25ης Μαρτίου 1969. Το άρθρο 92 του ν. 

5036/2023 καθώς και το άρθρο 5 παρ. 19 περίπτ. θ΄ και ιε΄της Α 1042/2023 τα οποία 

αφορούν την φορολόγηση της σύνταξης ………….. από το φορολογικό έτος 2022 και εφεξής 

αντίκεινται στην παράγραφο 2 του άρθρου 2 του Κανονισμού 549/69 του Συμβουλίου η οποία 

απαλλάσσει ρητά και κατηγορηματικά από την επιβολή εσωτερικών φόρων, δηλαδή φόρων 

που επιβάλλονται από τα κράτη μέλη, τους δικαιούχους συντάξεων οι οποίες καταβάλλονται 

από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  Τα ανωτέρω άρθρα αντίκεινται σε διάταξη του δικαίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 28 του Συντάγματος έχει υπερνομοθετική 

ισχύ και υπερισχύει πάσης άλλης αντιθέτου διατάξεως του εσωτερικού δικαίου. Συνεπώς η 
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Α.1042/2023 η οποία εδράζεται επί της παρ. 1 του άρθρου 92 ν.5036/2023 είναι μη νόμιμη 

και ακυρωτέα. 

3) Παράβαση κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου: παραβίαση των άρθρων 223 ΣΛΕΕ (πρώην 190 

ΣΕΚ), 232 ΣΛΕΕ, (πρώην 199 ΣΕΚ), 12 (πρώην 13) του πρωτοκόλλου περί προνομίων και 

ασυλιών των Κοινοτήτων και 12 της Απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

καθότι το άρθρο 92 ν.5036/2023 που υποβάλλει σε εθνική φορολογία την σύνταξη του 

Ευρωβουλευτή παρέλειψε να καθορίσει ρητά ότι η φορολόγηση αυτή επιβάλλεται υπό την  

προϋπόθεση ότι δεν επιφέρει διπλή φορολόγηση, το οποίο συνιστά παραβίαση του άρθρου 12 

παρ.3 και 5 της Απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ήτοι διατάξεων του 

δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 28 του Συντάγματος έχει 

υπερνομοθετική ισχύ και υπερισχύει πάσης άλλης αντιθέτου διατάξεως του εσωτερικού 

δικαίου. Συνεπώς η Α. 1042/2023 η οποία εδράζεται επί της παρ. 1 του άρθρου 92 

ν.5036/2023 είναι μη νόμιμη και ακυρωτέα. 

4) Παράβαση κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου: παραβίαση των άρθρων 223 ΣΛΕΕ (πρώην 190 

ΣΕΚ), 232 ΣΛΕΕ, (πρώην 199 ΣΕΚ), 12 (πρώην 13) του πρωτοκόλλου περί προνομίων και 

ασυλιών των Κοινοτήτων και 12 της Απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

περί απαγόρευσης διπλής φορολόγησης της σύνταξης των ……………. Με βάση τις κείμενες 

διατάξεις του δικαίου της Ε.Ε. αλλά και την πάγια νομολογία του Δικαστηρίου της ΕΕ, η 

σύνταξη που λαμβάνει ο Έλληνας ………………. απαλλάσσεται από την επιβολή εσωτερικών 

φόρων καθώς έχει ήδη φορολογηθεί απ’ ευθείας  από την Ευρωπαϊκή Ένωση στην πηγή και 

αποδίδεται στον προϋπολογισμό της Ε.Ε, επ’ ωφελεία όλων των κρατών μελών της ΕΕ και ιδίως 

της Ελλάδας η οποία ως γνωστόν είναι καθαρώς «λήπτρια χώρα». Αντίθετα τυχόν εκ νέου 

φορολόγηση της …………….. σύνταξης και από την Ελληνική φορολογική διοίκηση, όπως 

επιτάσσουν οι διατάξεις του άρθρου 92 ν.5036/2023 και του άρθρου 5 παρ. 19 περίπτ. θ΄ 

και ιε΄της Α 1042/2023, συνιστά διπλή φορολόγηση η οποία απαγορεύεται από τις κείμενες 

διατάξεις του δικαίου της Ε.Ε.. Συνεπώς η Α. 1042/2023 η οποία εδράζεται επί της παρ. 1 του 

άρθρου 92 ν.5036/2023 είναι μη νόμιμη και ακυρωτέα. 

5) Παράβαση κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου: παραβίαση των άρθρων 223 ΣΛΕΕ (πρώην 190 ΣΕΚ 

), 232 ΣΛΕΕ, (πρώην 199 ΣΕΚ), 12(πρώην 13) του πρωτοκόλλου περί προνομίων και ασυλιών 

των Κοινοτήτων και 12 της Απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου περί 

απαγόρευσης φορολόγησης της σύνταξης των …………… στο βαθμό που η εθνική φορολόγηση 

θίγει την ανεξαρτησία των ……………..(επικουρικός ισχυρισμός σε περίπτωση που δεν γίνουν 

δεκτοί οι προηγούμενοι ισχυρισμοί). Αντί η σύνταξη του Ευρωβουλευτή να φορολογείται 

αυτοτελώς με βάση τους ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές, τελικά η καταβαλλόμενη 

………….. σύνταξη σύμφωνα με τις ισχύουσες οικείες φορολογικές διατάξεις προστίθεται στα 

εισοδήματα που λαμβάνει είτε από μισθούς είτε από άλλες συντάξεις ο πρώην …………. με 

αποτέλεσμα να φορολογείται πλέον με συντελεστή τουλάχιστον 45% και ενδεχομένως και 

υψηλότερα οδηγώντας έτσι στην πράξη σε αφαίμαξη της ίδιας της καταβαλλόμενης σύνταξης 

παραβιάζοντας κατάφορα τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 9 της Απόφασης 2005/684/ΕΚ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, περί διασφάλισης της ανεξαρτησίας του …………… Συνεπώς 

τόσο το άρθρο 92 ν.5036/2023 όσο και το άρθρο 5 παρ. 19 περ. θ΄και ιε΄ της  Α.1042/2023 

καθ’ ο μέρος δεν επιβάλλουν αυτοτελή φορολογία  είναι ανεφάρμοστα προς τον ίδιο ως 

συνταξιούχο ………….. καθότι δεν είναι συμβατά προς τις διατάξεις του ενωσιακού δικαίου που 

ισχύουν άμεσα εν προκειμένω και οι οποίες υπερισχύουν κατ’ εφαρμογήν της αρχής της 

υπεροχής του δικαίου της ΕΕ και κατ’ ακολουθίαν η Α. 1042/2023 η οποία εδράζεται επί της 

παρ. 1 του άρθρου 92 ν.5036/2023 είναι μη νόμιμη και ακυρωτέα. 
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Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 92 «Φορολόγηση αποζημιώσεων και συντάξεων Ευρωβουλευτών 

της Ελλάδας – Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 12 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» του 

ν.5036/2023 (ΦΕΚ Α΄77/28.3.2023), ορίζεται ότι: 

«1. Στο άρθρο 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α' 167) προστίθεται 

παρ. 4 για τη φορολόγηση των αποζημιώσεων και συντάξεων που λαμβάνουν οι 

Ευρωβουλευτές, ως εξής: 

«4. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει και τις 

αποζημιώσεις και συντάξεις, τις οποίες λαμβάνουν οι ……………. της Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 9 της απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.» 

2. Η παρ. 1 ισχύει από το φορολογικό έτος 2022 και εφεξής.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την Ε.2037/2023 «Διευκρινίσεις ως προς τη φορολογική μεταχείριση της 

καταβαλλόμενης στους ………….. της Ελλάδας από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αποζημίωσης, 

μετά την έκδοση της με αριθ. 431/2023 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας και την 

προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 12 του ν. 4172/2013 (Α' 167) με τη παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 

5036/2023 (Α' 77)»: 

… 

Γ) Πεδίο Εφαρμογής  

Η παρούσα αφορά φυσικά πρόσωπα Ευρωβουλευτές της Ελλάδας. 

Αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

… 

2. Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 5036/2023, προστέθηκε παρ. 4 στο άρθρο 

12 του ΚΦΕ, με έναρξη ισχύος από το φορολογικό έτος 2022 και εφεξής (παρ. 2 άρθρου 92 ν. 

5036/2023), με την οποία ορίζεται ότι το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις περιλαμβάνει και τις αποζημιώσεις και συντάξεις, τις οποίες λαμβάνουν οι 

Ευρωβουλευτές της Ελλάδας, κατ' εφαρμογή του άρθρου 9 της απόφασης 2005/684/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Όπως προκύπτει από τη σχετική αιτιολογική έκθεση, η πιο πάνω 

διάταξη θεσπίστηκε προκειμένου να επιβληθεί με διάταξη τυπικού νόμου κατά τα 

αναφερόμενα στην ως άνω με αριθ. 431/2023 απόφαση του ΣτΕ, φόρος εισοδήματος στις 

αποζημιώσεις που λαμβάνουν οι Ευρωβουλευτές και σύμφωνα με τις επιταγές του άρθρου 78 

παρ. 2 του Συντάγματος. 

…. 

6. Επισημαίνεται ότι για τα φορολογικά έτη 2022 και επόμενα, κατά τα αναφερόμενα στην 

παρ. 2 της παρούσας, τα υπόψη ποσά υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος και αναγράφονται 

στους κωδικούς 389-390 του εντύπου Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, επιλέγοντας 

ως χώρα προέλευσης, τη χώρα προσωρινής διαμονής κατά τον χρόνο άσκησης των 

καθηκόντων του Ευρωβουλευτή. Αντίστοιχα, το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε υπέρ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου συμπληρώνεται στους κωδικούς 651-652 του ως άνω εντύπου, με 

επιλογή της ένδειξης «Λοιπές περιπτώσεις» (σχετ. Α.1042/2023 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, Β 

2121), προκειμένου να πιστωθεί σύμφωνα με το άρθρο 9 του ΚΦΕ και να τηρείται η 

προϋπόθεση της παρ. 3 του άρθρου 12 της απόφασης 2005/684/ΕΚ περί αποφυγής διπλής 

φορολόγησης.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την Α.1042/2023 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των 
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δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και εφεξής»: 

… 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 (ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ) 

19. Υποπίνακας 4Α (ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ) 

… 

θ. Οι κωδικοί 389-390 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο που αποκτά μισθό ή σύνταξη 

κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης, όταν έχει και η Ελλάδα δικαίωμα φορολόγησης. Επίσης, στους 

κωδικούς αυτούς συμπληρώνεται και το ποσό των αποζημιώσεων και των συντάξεων που 

λαμβάνουν οι ……………ς της Ελλάδας κατ' εφαρμογή του άρθρου 9 της απόφασης 

2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, επιλέγοντας ως χώρα προέλευσης, τη χώρα 

προσωρινής διαμονής κατά τον χρόνο άσκησης των καθηκόντων τους. 

… 

ιε. Οι κωδικοί 651-652 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο με το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε ή/και καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για εισόδημα από μισθούς-συντάξεις 

αλλοδαπής προέλευσης στο οποίο η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης. Στην ίδια περίπτωση 

περιλαμβάνεται και το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε υπέρ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

για το οποίο επιλέγεται η ένδειξη «Λοιπές περιπτώσεις». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων κατά το έτος 2022, βάσει της από 04-03-2023 

«Βεβαίωσης Εισοδημάτων 2022 σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καθεστώτος των Βουλευτών», 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής/Γραφείο Διαχείρισης και Εκκαθάριση των Ατομικών Δικαιωμάτων 

(ΡΜΟ)/ ΡΜΟ 2 – Συντάξεις/ Προϊστάμενος Μονάδας, εισέπραξε ως σύνταξη γήρατος 

σύμφωνα με τα άρθρα 9,12 και 14 του Καθεστώτος των Βουλευτών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, κατά την περίοδο μεταξύ 01-01-2022 έως 31-12-2022, το μικτό ποσό των 

20.154,72€, από το οποίο, το φορολογητέο ποσό ανερχόταν σε 20.154,66€. Επιπλέον, ο 

φόρος της Ένωσης ήταν μηδενικός. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2037/2023 και την Α. 1042/2023, ο προσφεύγων ορθά υπέβαλε 

την με αριθ. δήλωσης …………. αρχική ηλεκτρονική δήλωση για το φορολογικό έτος 2022 όπου, 

μεταξύ άλλων, δήλωσε το συνολικό ποσό της σύνταξης γήρατος που έλαβε ως Ευρωβουλευτής 

της Ελλάδας ύψους 20.154,66€ στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λπ. 

αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα, βάσει ΣΑΔΦ έχει αποκλειστ.δικαίωμα φορολ.» της 

δήλωσης Ε1. 

 

Επειδή , κατόπιν των ανωτέρω, και σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις και 

διευκρινίσεις, ορθά εκδόθηκε η από 29-08-2023 προσβαλλόμενη πράξη, φορολογικού έτους 

2022,με βάση την με αριθ. δήλωσης ………. αρχική δήλωση, όσον αφορά το κρινόμενο 

εισόδημα, σύμφωνα με την οποία προέκυψε συνολικά ποσό φόρου προς πληρωμή ύψους 

8.320,06€. 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται 

από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές 
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κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από 

κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος βασίζονται σε συνταγματικούς 

κανόνες και υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις, ο έλεγχος των οποίων ανήκει στην 

αποκλειστική δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 

και 93 παρ. 4 του Συντάγματος και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία 

οφείλει να εφαρμόζει το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Συνεπώς οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος, περί του αντιθέτου, απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 04-11-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………….., με ΑΦΜ ………..,και την επικύρωση της με αριθμό 

ειδοποίησης ………../29.08.2023 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, φορολογικού 

έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό Έτος 2022: 8.320,06€ 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από 29-08-2023 Πράξη Διοικητικού προσδιορισμού 

ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2022 (ΑΧΚ ……….) του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού και είναι 

καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτού. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

    Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΥπΟ/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

     Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης ος 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


